

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul nr.3 Științe moleculare _Disciplina _Microbiologie, poziția _21_

Candidat _Șef de lucrări Dr. Ioana Alina Colosi_

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
2. Doctor în științe DA NU
3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic DA NU
6. Date privind îndeplinirea standardelor minimale naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

*În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

- Prof. Dr. S. Suciu
- Prof. Dr. Anușcă Clăudia
- Conf. Dr. Oprea Olga
- Conf. Dr. Sorin Cișan
- Conf. Dr. Anca Brăncuț
- As. Dr. Lucr. Ioana Colosi

Data
20.05.2011

**Curriculum vitae
Europass**



Informații personale

Nume / Prenume **Ioana Alina OPRIS, căsătorită COLOSI**
Adresă Cluj-Napoca, Romania
E-mail(uri) icolosi@umfcluj.ro
Naționalitate(-tăți) română
Data nașterii [REDACTED]
Sex feminin

**Locul de muncă vizat /
Domeniul ocupațional**

Experiența profesională

Perioada	Octombrie 2012 – prezent / octombrie 2004 – septembrie 2012
Funcția sau postul ocupat	Șef de lucrări/ Asistent universitar
Activități și responsabilități principale	Cursuri și lucrări practice de microbiologie (Microbiologie, Parazitologie, Micologie, Virusologie, Bacteriologie) cu studenții Facultății de Medicină Generală anul II, III secția română și linia engleză, studenții de la specializarea Radiologie, Asistenți Medicali Generaliști, BFK anul I, studenții de la specializarea Laborator Clinic, studenții Facultății de Medicină Dentară anul II, secția română și linia engleză, studenții de la specializarea Nutriție și Dietetică anul I și II, studenții de la Facultatea de Farmacie anul II secția română și linia engleză, medici rezidenți Medicină de Laborator și Microbiologie Medicală. Activități de cercetare, conducere lucrări de licență.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, Str. Victor Babeș Nr. 8, 400012 Cluj-Napoca, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Activitate didactică în învățământul medical universitar.
Perioada	2011 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Medic primar/specialist Medicină de Laborator Medic primar/specialist Microbiologie Medicală
Activități și responsabilități principale	Diagnostic microbiologic
Numele și adresa angajatorului	SC Intermed Service Lab SRL, Cluj-Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989 nr.131 A CENTRUL MEDICAL UNIREA SRL (Rețeaua privată de sănătate Regina Maria), Laborator, Calea Dorobanților 29, Cluj-Napoca 400117, Județul Cluj
Tipul activității sau sectorul de activitate	Activitate medicală – diagnostic de laborator

Perioada	Ianuarie 2003 – decembrie 2007
Funcția sau postul ocupat	Medic rezident Medicină de Laborator
Activități și responsabilități principale	Diagnostic de laborator
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Municipal Cluj -Napoca/U.M.F. "Iuliu Hațieganu"
Tipul activității sau sectorul de activitate	Diagnostic de laborator
Perioada	Martie 2003-prezent/ Martie 2001 – martie 2003
Funcția sau postul ocupat	Medic specialist Medicină de Familie/ Medic rezident Medicină de Familie
Activități și responsabilități principale	Diagnostic clinic
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Adulți Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Diagnostic clinic
Perioada	Ianuarie 1999 – februarie 2000
Funcția sau postul ocupat	Medic stagiar
Activități și responsabilități principale	Diagnostic clinic
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Adulți Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Diagnostic clinic
Educație și formare	
Perioada	Noiembrie 2005 – aprilie 2010
Calificarea / diploma obținută	Doctor în Medicină
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Titlul tezei de doctorat: „Testarea sensibilității la antifungice a speciilor de <i>Candida</i> ”, conducător științific Prof.Dr. Lia Monica Junie
Numele și tipul instituției de învățământ	diplomă eliberată de Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, România, în baza Ordinului Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului din 2010
Perioada	martie – aprilie 2009
Calificarea / diploma obținută	Diplôme D'Université (DU)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Mycologie Médicale
Numele și tipul instituției de învățământ	Université Paris VII în colaborare cu Institutul Pasteur Paris, Franța
Perioada	Octombrie 1992 – septembrie 1998
Calificarea / diploma obținută	Doctor-medic, specializarea Medicină Generală
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Medic

Numele și tipul instituției de învățământ	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, Romania																																								
Perioada	Septembrie 1988 – iunie 1992																																								
Calificarea / diploma obținută	Diploma de bacalaureat																																								
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Profil real (matematică-fizică)																																								
Numele și tipul instituției de învățământ	Liceul Teoretic Zalău (Colegiul Național Silvania), Sălaj																																								
Aptitudini și competențe personale																																									
Limba(i) maternă(e)	Limba română																																								
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)																																									
Autoevaluare																																									
<i>Nivel european (*)</i>																																									
Limba engleză																																									
Limba franceză																																									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Înțelegere</th> <th colspan="4">Vorbire</th> <th colspan="2">Scriere</th> </tr> <tr> <th colspan="2">Ascultare</th> <th colspan="2">Citire</th> <th colspan="2">Participare la conversație</th> <th colspan="2">Discurs oral</th> <th colspan="2">Exprimare scrisă</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>C1</td> <td>Utilizator independent</td> <td>C1</td> <td>Utilizator independent</td> <td>C1</td> <td>Utilizator independent</td> <td>C1</td> <td>Utilizator independent</td> <td>C1</td> <td>Utilizator independent</td> </tr> <tr> <td>B2</td> <td>Utilizator independent</td> <td>B2</td> <td>Utilizator independent</td> <td>B2</td> <td>Utilizator independent</td> <td>B2</td> <td>Utilizator independent</td> <td>B2</td> <td>Utilizator independent</td> </tr> </tbody> </table>	Înțelegere				Vorbire				Scriere		Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă		C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent
Înțelegere				Vorbire				Scriere																																	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă																																	
C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent	C1	Utilizator independent																																
B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent																																
	(*) <u>Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine</u>																																								
Competențe și abilități sociale	Colaborare cu studenți și colegi pentru predare, diagnostic și cercetare																																								
Competențe și aptitudini organizatorice	Organizarea de lucrări practice, cursuri universitare și postuniversitare Organizare manifestări științifice																																								
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Utilizator eficient																																								
Informații suplimentare	Adrese de contact ale unor superiori ierarhici care pot furniza referințe: Șef lucrări Dr. Carmen Costache: carmen_costache@yahoo.com Prof.Dr. Hervé Pelloux: HPelloux@chu-grenoble.fr Prof.Dr. Alexandra Crăciun: acraciun@umfcluj.ro Prof.Dr. Lia Monica Junie: monicajunie@yahoo.com																																								
Anexe	<ol style="list-style-type: none"> 1. Participarea la stagii/cursuri de formare profesională. 2. Experiența în organizarea de manifestări științifice 3. Apartenența la asociații științifice și profesionale 4. Experiența în cadrul unor proiecte. 5. Articole publicate in extenso. 6. Cărți/capitole de carte publicate 7. Participarea la manifestări științifice. 																																								

Anexa 1. Participarea la stagii/cursuri de formare profesională Coordonator și colaborator cursuri postuniversitare

Stagii de pregătire în străinătate

- mai 2019, Stagiul de perfecționare în Laboratoire de Mycologie Médicale, Hôpitaux Universitaires de Strasbourg, France (Associate Professor Dr Marcela SABOU)
- mai 2019, noiembrie – decembrie 2017: Stagii de perfecționare în Laboratoire de Bactériologie, Hôpital Pellegrin, Centre National de Référence des Campylobacters et Helicobacters, Bordeaux, France (Prof.Dr Philippe LEHOURS-KEISLER, Prof.Dr Francis MÉGRAUD)
- iulie 2013, septembrie 2010: Stagii de perfecționare în Departamentul de Parazitologie-Micologie al Spitalului Clinic Universitar Grenoble, Franța (Prof.Dr. Hervé PELLOUX)
- martie –aprilie 2009 Institutul Pasteur, Paris, Franța: curs de Mycologie Médicale (Directori curs Dr. Francoise DROMER și Prof.Dr. Olivier LORTHOLARY), finalizat cu Diplôme D'Université (DU), eliberată de Université Paris VII.
- februarie 2009; mai – august 2008: Stagii de perfecționare în Departamentul de Parazitologie-Micologie al Spitalului Clinic Universitar Grenoble, Franța (Prof.Dr. Hervé PELLOUX și Prof.Dr. Renée GRILLOT)

Cursuri postuniversitare urmate

- mai 2015: PRIME training course for PRIME Affiliated Tutors „PRIME Training the Trainers”, organizat de catre University of Brighton, UK
- 24-27 septembrie 2014: A XIX-a ediție a Zilelor Universitare Francofone de Pedagogia Științelor de Sănătate, Cluj-Napoca, România
- 20-22 iunie 2013 ESCMID Postgraduate Education Course „Antifungal Resistance and its Challenges in the Management of Invasive Fungal Infections”, Sibiu, România
- ianuarie –februarie 2013: „Gene microarray bază și avansat”, organizat de Institutul Oncologic “Prof.Dr. I. Chiricuță” Cluj-Napoca, România, în cadrul proiectului „Sistem de formare profesională a personalului medical în domeniul noilor tehnologii din sistemul de sănătate (diagnostic molecular)-TDM”
- 22 – 25 ianuarie 2013 Cluj-Napoca, România: workshop „Problem based learning using clinical cases” Prof. Richard Maerz, Department of Medical Education, Medical University of Vienna, Austria
- 24-25 iulie 2012, Cluj-Napoca: „Challenges in the diagnosis and therapy of human parasitosis”
- 8-11 septembrie 2011: grant for young attendees at the “State-of-the-art in Emerging Fungal Infections” ESCMID Postgraduate Education Course, 8 - 9 September 2011, Cluj-Napoca, România.
- martie – aprilie 2011 PRIME course on personal and professional development for medical teachers, University of Brighton, UK /PRIME Partnerships in International Medical Education, Cluj-Napoca, România
- mai – iunie 2010 PRIME course “teaching and learning, a course for medical educators”, PRIME course on personal and professional development for medical teachers, Cluj-Napoca, România
- Noiembrie 2007 - Curs „Methods of studying biofilms and hipermutability” organizat în cadrul al 43-lea Simpozion ESCMID, Workshop “Methods of Studying Biofilms and Hypermutability”. 2007 Palma de Mallorca, Spania.
- 2001 Pregătire pedagogică, curs postuniversitar organizat de UMF Cluj-Napoca

Coordonator și colaborator cursuri postuniversitare

15. Noutăți în diagnosticul toxoplasmozei, cod 177, perioada 9-12 decembrie 2019, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
14. Probleme de diagnostic în parazitologie, cod 164, perioada 29 ianuarie – 1 februarie 2019, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
13. Noutăți în diagnosticul toxoplasmozei, cod 172, perioada 5-9 noiembrie 2018, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
12. Probleme de diagnostic în parazitologie, cod 183, perioada 23 ianuarie – 2 februarie 2018, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).

- 11.** Probleme de diagnostic în parazitologie, cod 171, perioada 23 ianuarie – 3 februarie 2017, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
- 10.** Diagnosticul etiologic a infecțiilor produse de helminți, cod 167, perioada 18 noiembrie – 3 decembrie 2015, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
- 9.** Diagnosticul etiologic și epidemiologia infecțiilor oportuniste fungice la pacienți imunodeprimați, cod 192, perioada 15.06.-26.06.2015, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Ioana COLOSI).
- 8.** Diagnosticul etiologic și epidemiologia infecțiilor oportuniste parazitare la pacienți imunodeprimați, cod 190, perioada 01.06.-12.06.2015, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
- 7.** Micologie Medicală – metode de identificare a fungilor, cod 175, perioada 27.01.2014 – 07.02.2014, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (coordonator Șef lucrări Dr. Ioana COLOSI)
- 6.** Helmintologie Medicală, cod 167, perioada 25.11. – 06.12.2013, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE)
- 5.** Noutăți în diagnosticul toxoplasmozei, cod 171, perioada 22.11.2012 – 29.11.2012, organizat de Disciplina de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
- 4.** Importanța diagnosticului parazitologic în sindroamele infecțioase cod 211/1 din 02.03.2010 – 13.03.2010 organizat de Catedra de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Șef lucrări Dr. Carmen COSTACHE).
- 3.** Micologie medicală cod 184 din 11.05.2009 – 22.05.2009 organizat de Catedra de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Prof.Dr. Lia Monica JUNIE).
- 2.** Actualități si aplicabilitatea practică a micologiei medicale cod 2010 din 16.11.2009 – 30.11.2009 organizat de Catedra de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Prof.Dr. Lia Monica JUNIE).
- 1.** Parazitologie medicală cod 140 din 01.04.2006 – 15.04.2006 organizat de Catedra de Microbiologie a UMF Cluj (Coordonator Prof.Dr. Lia Monica JUNIE).

Anexa 2. Experiența în organizarea de manifestări științifice

Membru în colectivul de organizare a:

6. Balkan Fungus 2018, Prima Conferință Balcanică de Micologie Medicală și Micotoxicologie, 13-15 septembrie 2018, Timișoara, România

5. A 3-a Conferință Națională de Micologie Medicală, 20-22 iunie 2013, Sibiu, România

4. EMOP XI (European Multicolloquium Of Parasitology), July 25-29, 2012, Cluj-Napoca, Romania

3. Al 3-lea Workshop Educational al SRMMM: "State-of-the-art in Emerging Fungal Infections", ESCMID Postgraduate Education Course, Cluj-Napoca, 8-9 Septembrie 2011

2. A 2-a Conferință Națională de Micologie Medicală. Al 2-lea Workshop Educațional Postuniversitar de Micologie Medicală. Prima Conferință Națională de Medicină Experimentală. 17-18 iunie, 2010, Iași, Romania.

1. Prima Conferință Națională de Micologie Medicală și Primul Workshop Educațional Postuniversitar de Micologie Medicală "Actualități în diagnosticul și terapia infecțiilor fungice invazive". Cluj-Napoca, 6-8 noiembrie 2008.

Anexa 3. Apartenența la asociații științifice și profesionale

Colegiul Medicilor din România

Societatea Română de Micologie Medicală și Micotoxicologie, membru al Consiliului Director pentru perioada 2012-2016

Fundația Scientia Parasitologica Pro Vita, aderentă la European Federation of Parasitologists

Reviewer pentru reviste naționale și internaționale

Reviewer pentru Biomedicines 2021 (FI=6,081)

Reviewer pentru Molecules 2021 (FI=4,412)

Reviewer pentru Biology, 2020 (FI = 5,079)

Reviewer pentru Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases, 2020 (2020 FI= 2,008)

Reviewer pentru Medicina, 2019 (FI=1,205)

Reviewer pentru Frontiers in Cellular and Infection Microbiology, section Clinical Microbiology, 2019 (FI 2019 =3,518)

Reviewer pentru Medicine and Pharmacy Reports (fostul Clujul Medical) 2017, 2019

Reviewer pentru Revista Română de Medicină de Laborator, 2017, 2018, 2019, 2020

Reviewer pentru Scientia Parasitologica 2017

Evaluator pentru USAMV Cluj-Napoca, competiția 2013, de granturi de cercetare, Componenta: Resurse umane – ISI pentru cadre didactice (asistenți și șefi de lucrări/lectori), post doctoranzi

Anexa 4. Experiența în cadrul unor proiecte.

Nr. crt.	Titlul grant	Calitatea în grant	Perioada:	Sursa finanțării	Starea actuală
7	Grant intern 35.142/17.12.2021 "Investigarea prezenței unui posibil rezervor de tulpini de <i>Aspergillus fumigatus</i> rezistente la azoli (utilizați în tratamentul aspergilozei umane) în arii viticole din România" Valoare buget UMF: 30000 lei	Director de proiect	2022-2023	Grant intern UMF http://www.umfcluj.ro/informatii-ro/avizier-ro/item/7227-grantintfinal2021	În derulare
6.	„ Le français médical en contexte plurilingue en Europe Centrale et Orientale”	Membru	2012-2013	AUF BECO-2011-48-U-46125FT-108 -	finalizat
5.	„Développement d’une approche quantitative pour la caractérisation des infections causées par les virus hépatotropes, dans le but d’améliorer la prise en charge et le suivi thérapeutique des patients”	Membru	2010-2012	AUF-PCSI-BECO-2010-6316PS008	finalizat
4.	Optimizarea supravegherii infecției cu <i>Toxoplasma gondii</i> la unele specii de animale și la om, ca problemă de sănătate publică în centrul și vestul României.	Membru	2007-2010	CNMP-PN2-contract nr. 51013 TOXANOM	finalizat
3.	Studiul biologic, biochimic, corologic și bioproductiv al unor specii spontane din genul epilobium (fam. Onagraceae) din Transilvania, în scopul obținerii unor extracte farmaceutice utilizabile în tratarea adenomului de prostată.	Membru	2006-2008	CEEX-98 /01.08.2006	finalizat
2.	Constituirea unei rețele naționale de cercetare a dermatofitozelor la om și animale.	Membru	2006-2008	CEEX – 151/2006	finalizat
1.	Evaluarea și optimizarea interdisciplinară a metodelor de screening, diagnostic și tratament în trichineloză și echinococoza chistică umană și animală în centrul și nord-vestul României.	Membru	2006-2008	CEEX – 99/2006 TRICHID	finalizat

Anexa 5. Articole publicate

Articole publicate în **extenso** în **reviste** indexate în baze de date **internationale**:

Thomson Reuters Science Citation Index Journals cu factor de impact: 13 articole

13. Lucia Iacobina Timis, Maria Gorea, Carmen Costache, **Ioana Alina Colosi**, Pavel Șchiopu, Paul-Ștefan Panaitescu, Ada Delean, Dinu Iuliu Dumitrascu, Radu Septimiu Cămpian. Antimicrobial activity of experimental endodontic sealer based on bioceramic nanomaterials. *STUDIA UBB CHEMIA*, 2021; LXVI (4):369-382. FI = 0,447; DOI:10.24193/subbchem.2021.4.27

http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/27Timis_etal_369_382.pdf

12. Toc Dan Alexandru, Carmen Costache, Alexandru Botan, Razvan Marian Mihaila, **Ioana Alina Colosi**, Sandor Botond Buksa, and Roxana Mihaela Chiorescu. Mixed Etiology COVID-19 Associated Pulmonary Aspergillosis (CAPA)—A Case Report and Brief Review of the Literature. *Journal of Fungi* 2021, 7, no. 10: 877. FI= 5,816; Q1; <https://doi.org/10.3390/jof7100877>

11. Neculicioiu Vlad Sever, **Colosi Ioana Alina**, Toc Dan Alexandru, Lesan Andrei, Costache Carmen. When a Ciliate Meets a Flagellate: A Rare Case of *Colpoda* spp. and *Colpodella* spp. Isolated from the Urine of a Human Patient. Case Report and Brief Review of Literature. *Biology-Basel* 2021;10(6): 476. FI=5,079; Q1; <https://doi.org/10.3390/biology10060476>

10. Manea Avram, Crisan, Diana, Baciut Grigore, Baciut Mihaela, Bran Simion, Armencea Gabriel, Crisan Maria, Colosi Horatiu, **Colosi Ioana**, Vodnar Dan, Aghiorghiesei Alexandra, Aghiorghiesei Ovidiu, Onisor Florin, Dinu Cristian. The Importance of Atmospheric Microbial Contamination Control in Dental Offices: Raised Awareness Caused by the SARS-CoV-2 Pandemic. *Appl Sci (Basel)*. Applied Sciences 2021 Mar 7;11(5):2359. FI = 2,679; Q2; <https://doi.org/10.3390/app11052359>

9. **Colosi Ioana Alina**, Baci Alina Mihaela, Opris Razvan Vlad, Peca Loredana, Gudat Tristan, Simon Laura Mihaela, Colosi Horațiu Alexandru, Costache Carmen. Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacterales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania. *Foods* 2020;9(12): 1726. FI = 4,350; <https://doi.org/10.3390/foods9121726>

8. **Colosi Ioana Alina**, Cognet Odile, Colosi Horatiu Alexandru, Sabou Marcela, Costache Carmen. Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania—A 4-Year Cross-Sectional Study. *Journal of Fungi (J. Fungi)* 2020; 6 (3): 154. FI= 5,816; Q1; <https://doi.org/10.3390/jof6030154>

7. Costache Carmen, Kalmár Zsuzsa, Colosi Horațiu Alexandru, Baci Alina Mihaela, Opris Răzvan Vlad, Györke Adriana, **Colosi Ioana Alina**. First multilocus sequence typing (MLST) of *Giardia duodenalis* isolates from humans in Romania. *Parasites & Vectors*, 2020; 13(1): 387. WOS:00059296600001; FI=3,876 Q1 <https://doi.org/10.1186/s13071-020-04248-2>
Correction: *Parasites & Vectors*; 2020;14(1): 325. WOS:000664787700001; DOI: 10.1186/s13071-021-04822-2

6. Miko David, Costache Carmen, Colosi Horațiu Alexandru, Neculicioiu Vlad, **Colosi Ioana Alina**. Qualitative Assessment of Vaccine Hesitancy in Romania. *Medicina-Lithuania* 2019, 55(6), 282; FI =1,205; Q2 ; <https://doi.org/10.3390/medicina55060282>

5. Colosi Horațiu Alexandru, Jalali-zadeh Babak, **Colosi Ioana Alina***, Simon Laura Mihaela, Costache Carmen Anca. Influence of *Toxoplasma gondii* Infection on Male Fertility: A Pilot Study on Immunocompetent Human Volunteers. *Iranian Journal of Parasitology (Iran J Parasitol.)* 2015. 10(3):402-409. FI = 0,686; <http://ijpa.tums.ac.ir/index.php/ijpa/article/view/539>

4. Costache Carmen Anca, Colosi Horațiu Alexandru, Blaga Ligia, Györke Adriana, Paștiu Anamaria Ioana, **Colosi Ioana Alina**, Ajzenberg Daniel. First isolation and genetic characterization of a *Toxoplasma gondii* strain from a symptomatic human case of congenital toxoplasmosis in Romania. *Parasite*, 2013;20:11. FI = 0,822; Q2; <https://doi.org/10.1051/parasite/2013011>

3. Tipericiuc Brîndușă, Zaharia Valentin, **Colosi Ioana**, Moldovan Cristina, Crișan Ovidiu, Pîrnau Adrian, Vlase Laurian, Duma Mihaela, and Oniga Ovidiu. Synthesis and Evaluation of Antimicrobial Activity of Some New Hetaryl-Azoles Derivatives Obtained from 2-Aryl-4-methylthiazol-5-carbohydrazides and Isonicotinic Acid Hydrazide. *Journal of Heterocyclic Chemistry (J Heterocyclic Chem.)*, November 2012; 49(6):1407-1414. DOI: 10.1002/jhet.1060. FI =1,224. <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/jhet.1060>

2. **Colosi Ioana Alina**, Faure Odile, Dessaigne Bérangère, Bourdon Cécile, Lebeau Bernadette, Colosi Horațiu Alexandru, Pelloux Hervé. Susceptibility of 100 filamentous fungi: comparison of two diffusion methods, Neo-Sensitabs and E-test, for amphotericin B, caspofungin, itraconazole, voriconazole and posaconazole. *Medical Mycology* 2012;50(4):378-85. FI =1,979; Q1; <https://doi.org/10.3109/13693786.2011.616543>

1. Costache Carmen, Bursășiu Sanda, Filipaș Cristina, **Colosi Ioana**. A case of ciliate protozoa *Colpoda* spp. (*Ciliata: Colpodidae*) detected in human urine. *Iranian Journal of Parasitology (Iran J Parasitol.)* 2011;6(4):99-104. FI = 0,421. <http://ijpa.tums.ac.ir/index.php/ijpa/article/view/211>

ISI Proceedings Articole publicate in extenso în volumele unor manifestări internaționale:

Thomson Reuters Science Citation Index Journals fără factor de impact

1. Colosi Ioana Alina, Costache Carmen, Grad Simona, Grad Cosmin, Luca Diana Maria, Colosi Horațiu Alexandru, Dumitrașcu Dan Lucian. *Helicobacter pylori*: Old and New Challenges in the Microbiological Diagnosis. ISI Proceedings of the Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM), February 13-15, 2019, Timișoara, România, p.42-48.

<https://www.filodiritto.com/helicobacter-pylori-old-and-new-challenges-microbiological-diagnosis>

2. Costache Carmen, **Colosi Ioana**, Junie Monica. The importance of antitoxoplasmic IgA detection in newborns. Proceedings of „X European Multicolloquium of Parasitology”, Paris, August 24-28, 2008;p43-48.

<https://www.worldcat.org/title/x-european-multicolloquium-of-parasitology-emop-paris-france-august-24-29-2008-free-papers/oclc/316827684>

Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI): 13

13. Cătană Cristina-Sorina *, Costache Carmen *, **Colosi Ioana Alina** *, Cozma-Petruț Anamaria, Magdaș Cristian. The role of new biochemical lipids mediators in trypanosomatid infections control. *Revista Scientia Parasitologica (Sci Parasitol)*, December 2018;19(1-2):7-14.

http://scientia.zooparaz.net/2018_19_01/07-14-SP-2018-Catana.pdf

12. Ionuț Ioana, Nastasă Cristina, Tipericiuc Brîndușă, Oniga Smaranda, Pîrnău Adrian, Vlase Laurian, **Colosi Ioana**, Duma Mihaela, Oniga Ovidiu. Synthesis and antimicrobial activity evaluation of some N1-Arylidene-Thiosemicarbazone and 1,3,4-Thiadiazoline derivatives. *Clujul Medical* 2013 Vol. 86 - Supplement no. 1:S27-S33.

https://medpharmareports.com/public/public/Supplements/2013-supplement-1_toc.pdf

11. Munteanu Melania F., Gligor Ramona, Crîsnic Ioan, Costache Carmen A. and **Colosi Ioana A.** Antimicrobial activity of *Melampyrum cristatum*, *Melampyrum bihariense* and *Melampyrum arvense* tinctures. *African Journal of Pharmacy and Pharmacology* 29 October, 2012;Vol. 6(40): 2808-12. DOI: 10.5897/AJPP12.404.

<https://doi.org/10.5897/AJPP12.404>; https://academicjournals.org/journal/AJPP/edition/29_October_2012

10. Almaș Ariana, Flonta Mirela, Petrașcu Mirela, Năstase Violeta, **Colosi Ioana**. *Staphylococcus* species and their Methicillin-Resistance in 7424 Blood Cultures for Suspected Bloodstream Infections. *Applied Medical Informatics* 2011; Vol. 28, No.2:22-30. <https://ami.info.umfluj.ro/index.php/AMI/article/view/154>

9. Costache Carmen A., **Colosi Ioana**, Junie Monica. Testing for toxoplasmic immunity in women of fertile age – are we prepared? *Revista Scientia Parasitologica* 2010;11(1):44-6.

http://scientia.zooparaz.net/2010_11_01/sp2010-pp44-46%20-%20Costache.pdf

8. Colosi Ioana, Faure Odile, Lebeau Bernadette, Colosi H., Junie Monica, Pelloux H. Comparison of two methods, E-test® and Neo-Sensitabs® tablet diffusion assay, for testing susceptibility of 93 *Candida* strains to amphotericin B, fluconazole, voriconazole, and caspofungin. *Revista Scientia Parasitologica* 2009;10(1-2):112-22.

http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_112-122.pdf

7. Colosi Ioana, Costache Carmen, Junie Monica. Patogenia infecțiilor cu *Candida*: factorii de patogenitate și factorii de risc ai infecțiilor cu fungi din genul *Candida*. *Clujul Medical* 2009;82(1):30-4.

<https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/15>

6. Costache Carmen A., **Colosi Ioana A.**, Colosi H. A. Immunochromatography versus microscopy for the identification of *Giardia lamblia* and *Cryptosporidium parvum* in human feces. *Revista Scientia Parasitologica* 2009; 10(1-2):26-31. http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_026-031.pdf

5. Costache Carmen A., Țigan Ștefan I., **Colosi Ioana** and Coroiu Zoe. Toxoplasmic infection in pregnant women from Cluj county and neighbouring area. *Applied Medical Informatics* 2008;23(3-4):31-6.

<https://ami.info.umcluj.ro/index.php/AMI/issue/view/48>

4. Colosi Ioana. Metode de studiu a biofilmelor și hipermutabilității. *Revista Scientia Parasitologica* 2008;9(1):22-24.

http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf

3. Costache C, **Colosi I**, Junie M. Specii de *Candida* izolate din infecțiile micotice. *Revista Scientia Parasitologica* 2008;9(1):68-73. http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf

2. Costache Carmen, **Colosi Ioana.** Metoda difuzimetrică în testarea sensibilității la antifungice. *Revista Scientia Parasitologica* 2008;9(1):74-78. http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf

1. Christofidou M, Spiliopoulou A, Vamvacopoulou S, Stamoulis V, Dimitracopoulos G, Anastassiou E, Junie LM, Costache C, **Colosi I**, Ciobanca PT. Species distribution and antifungal susceptibility of *Candida* isolates collected from hospitalized patients in Romania and Greece. *Revista Scientia Parasitologica*, 2008;9(1):61-67.

http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf

Articole publicate in **extenso** în reviste de circulație **națională**

1. Colosi Ioana, Costache Carmen, Junie Monica. Rezistența biofilmelor de *Candida* la antifungice. *Fungi & Mycotoxins* 2009;1(3):242-249.

2. Costache Carmen, Junie Monica, **Colosi Ioana**, Minica Felicia. Incidența parazitozelor la pacienții din Spitalul Clinic Județean de Urgență și Clinica de Boli Infecțioase. *Scientia Parasitologica* 2007;8(1):39-44.

http://scientia.zooparaz.net/2007_08_01/05-Costache.pdf

3. Junie Monica, **Colosi Ioana**, Simon Laura. Semnificația umană a infecției animale cu *Trichinella spiralis*. *Scientia Parasitologica* 2007;8(2-3):27-30. http://scientia.zooparaz.net/2007_08_02/Junie-2.pdf

Premii acordate drept recunoaștere a rezultatelor activității profesionale / științifice:

Premierea rezultatelor cercetării - articole

6. Lista 3_Rezultate eligibilitate_24.11.2021- 2020/2021 – premiarea rezultatelor cercetării articole, la adresa: <https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole> - secțiunea Proces evaluare – Rezultate finale.

Colosi Ioana Alina, Baci Alina Mihaela, Opris Razvan Vlad, Peca Loredana, Gudat Tristan, Simon Laura Mihaela, Colosi Horațiu Alexandru, Costache Carmen.) Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacteriales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania. *Foods*, 2020; 9(12):1726.

https://uefiscdi.gov.ro/resource-868475-precisi2021_lista-3_rezultate-eligibilitate-art-2020_24.11.2021.pdf

5. articole_competitia PRECISI_2021_Lista 6_partial 2 Articole - 2020/2021 - premiarea rezultatelor cercetării - articole_aplicatiile eligibile: <https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole> - sectiunea Proces evaluare – Rezultate finale

Manea A, Crisan D, Baciut G, Baciut M, Bran S, Armencea G, Crisan M, Colosi H, **Colosi I**, Vodnar D, Aghiorghiesei A, Aghiorghiesei O, Onisor F, Dinu C. The Importance of Atmospheric Microbial Contamination Control in Dental Offices: Raised Awareness Caused by the SARS-CoV-2 Pandemic. Appl Sci (Basel). Applied Sciences 2021 Mar 7;11(5):2359. DOI: <https://doi.org/10.3390/app11052359>
https://uefiscdi.gov.ro/resource-868060-precisi2021_lista-6_partial-2_rezultate-eligibilitate-art-2021_actualizat-28.12.2021.pdf

4. articole_competitia PRECISI_2021_Lista 3 Articole - 2020/2021 - premiarea rezultatelor cercetării - articole_aplicatiile eligibile: <https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole> - sectiunea Proces evaluare – Rezultate finale

Neculicioiu, V.S.; **Colosi, I.A.**; Toc, D.A.; Lesan, A.; Costache, C. When a Ciliate Meets a Flagellate: A Rare Case of *Colpoda* spp. and *Colpodella* spp. Isolated from the Urine of a Human Patient. Case Report and Brief Review of Literature. Biology-Basel, 2021;10:476. <https://doi.org/10.3390/biology10060476>
https://uefiscdi.gov.ro/resource-868069-precisi2021_lista-3_rezultate-eligibilitate_actualizare-16.12.2021.pdf

3. articole_competitia PRECISI_2020_Lista 1_Partial 3_2020_partial - premiarea rezultatelor cercetării - articole_aplicatiile eligibile: : <https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole> - sectiunea Proces evaluare – Rezultate finale.

Subprogram 1.1 - Resurse Umane - Premiarea rezultatelor cercetării - Articole, Competitia 2020 Rezultate evaluare Lista 1_partial 3- Cereri premiere depuse pentru articole publicate in anul 2020_19.11.2020 https://uefiscdi.gov.ro/resource-824947-precisi_2020_lista-1_partial-3_verificare-eligibilitate-an-2020

Costache Carmen, Kalmár Zsuzsa, Colosi Horațiu Alexandru, Baci Alina Mihaela, Opreș Răzvan Vlad, Györke Adriana & **Colosi Ioana Alina**. First multilocus sequence typing (MLST) of *Giardia duodenalis* isolates from humans in Romania. Parasites & Vectors, 2020; 14(1):325.

https://uefiscdi.gov.ro/resource-824328-precisi_2020_lista-1_partial-3_verificare-eligibilitate-an-2020_.pdf

2. articole_competitia PRECISI_2020_Lista 6 – 2019/ 2020 - premiarea rezultatelor cercetării - articole_aplicatiile eligibile: <https://uefiscdi.gov.ro/premierea-rezultatelor-cercetarii-articole> - sectiunea Proces evaluare – Rezultate finale.

Subprogram 1.1 - Resurse Umane - Premiarea rezultatelor cercetării - Articole, Competitia 2020

Colosi Ioana Alina, Cognet Odile, Colosi Horatiu Alexandru, Sabou Marcela, Costache Carmen. Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania—A 4-Year Cross-Sectional Study. Journal of Fungi, 2020; 6(3):154.

https://uefiscdi.gov.ro/resource-824515-precisi_lista-6_rezultate-eligibilitate_articole-2020_18.12.2020.pdf

1. Premiu (depunere iunie 2012, premiere octombrie 2012) UEFISCDI PLANUL NAȚIONAL DE CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE 2007-2013, PNII, Program RESURSE UMANE, Subprogram “Premierea rezultatelor cercetării (articole)” pentru articolul

Ioana A. Colosi, Odile Faure, Béangère Dessaigne, Cécile Bourdon, Bernadette Lebeau, Horațiu A. Colosi & Hervé Pelloux. Susceptibility of 100 filamentous fungi: comparison of two diffusion methods, Neo-Sensitabs and E-test, for amphotericin B, caspofungin, itraconazole, voriconazole and posaconazole. Medical Mycology 2012;50:378-85.

https://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/articole%202012/REZULTATE%20IUNE_ACTUALIZAT_5_1_2_2012.pdf

Anexa 6. Cărți/capitole de carte publicate

Coordonator: Alexandra Crăciun. Autori: Ioana Brudașcă, Cristina Cătană, **Ioana Colosi**, Carmen Costache, Alexandra Crăciun, Cristian Delcea, Lucia Dican, Cristina Drugan, Tudor Drugan, Tiberiu Nistor, Radu Popp, Lucia Procopciuc, Gabriel Sămașcă, Cristina Selicean, Ciprian Silaghi, Mădălina Văleanu. Caiet de aptitudini practice pentru laboratoarele medicale. Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, 2021. ISBN 978-606-075-020-8

Carmen Costache, Vlad Neculicioiu, **Ioana Colosi**. Microbiomul intestinal – de dorit, o alianță pe viață. În GASTROENTEROLOGIE 2021. Microbii din aparatul digestiv: dușmani și prieteni. Coordonatori științifici: Prof. dr. Dan L. Dumitrașcu, Șef lucrări dr. Teodora-Surdea Blaga, Coordonator editorial: Dan Dumitru Mihalache. Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA, București, 2021, 8-11. ISBN 978-606-94854-7-7, ISBN 978-606-95037-6-8.

COSTACHE Carmen Anca, **COLOSI Ioana Alina**, BORDEA Mădălina Adriana. Laboratory works for microbiology. Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, 2019. ISBN 978-973-693-932-7

Carmen COSTACHE, **Ioana Alina COLOSI**. Microbiologie clinică: parazitologie și micologie. Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, 2018. ISBN 978-973-693-857-3

Carmen COSTACHE, Monica JUNIE, **Ioana COLOSI**. Medical bacteriology and Medical Virology. Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, Cluj-Napoca, 2017. ISBN 978-973-693-760-6

Ioana COLOSI, Carmen COSTACHE. Microbiologie pentru Asistenți Medicali Generaliști. Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, 2016. ISBN 978-973-693-661-6

Manuel de langue française pour les sciences et les métiers de la santé. Sous la direction de Ana COIUG et Sophie Le GAL. Annexe 32. Compte rendu d'hospitalisation – embolie pulmonaire (p.258-260). Annexe 34. Compte rendu d'hospitalisation – insuffisance ventriculaire gauche (p.263-265). Ed. Medicală Universitară Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, 2014 (277 pagini). ISBN 978-973-693-561-9.

Anexa 7. Manifestări științifice

Manifestări științifice internaționale

- 10.** Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM), February 13-15, 2019, Timișoara, România.
Autor principal al posterului: **Ioana Alina Colosi**, Carmen Costache, Simona Grad, Cosmin Grad, Diana Maria Luca, Horațiu Alexandru Colosi, Dan L. Dumitrașcu. *Helicobacter pylori*: old and new challenges in the microbiological diagnosis.
- 9.** Balkan Fungus 2018, Prima Conferință Balcanică de Micologie Medicală și Micotoxicologie, 13-15 septembrie 2018, Timișoara, România.
Invited speaker cu prezentarea: “*Cryptococcus* – update on epidemiology, taxonomie, and pathogenesis”. **Ioana Alina Colosi**, Carmen Costache, Marcela Sabou
<http://balkanfungus.eu/wp-content/uploads/2018/08/Scientific-Programme.pdf>
- 8.** 13th International Congress of Parasitology (ICOPA), August 10th – 15th, 2014, Mexico City, Mexico:
Co-autor al prezentării orale: “*Toxoplasma gondii* infection and spermogram - a pilot study in immune competent individuals”. Carmen Costache, **Ioana Alina Colosi**, Horațiu Alexandru Colosi, Laura Mihaela Simon, Babak Jalali-Zadeh.
Co-autor al posterului: “Emerging zoonoses in Romania due to climate changes”. Carmen Costache, **Ioana Colosi**, Lavinia Anca, Codruț Nistor-Ciurba, Ioana Rusu.
- 7.** Second euro-regional conference on parasitic zoonoses, Humans and animals: common diseases, 5-9 octombrie 2016, Timișoara, România.
Co-autor al prezentării “Congenital *Toxoplasma gondii* infection - up-dates from literature and data from our center”, Costache Carmen, Junie Monica, **Colosi Ioana**.
- 6.** Prima Conferință euro-regională pe zoonoze parazitare, organizată de USAMVB și Facultatea de Medicină a Universității de Medicină și Farmacie Victor Babeș din Timișoara, România, 16-18 octombrie 2014.
Co-autor al posterului: “Emerging zoonoses in Romania due to climate change”. Costache Carmen, Junie Monica, **Colosi Ioana**, Anca Lavinia. Abstract book 20-21.
- 5.** XI –th European Multicolloquium of Parasitology (EMOP), July 25-27, 2012, Cluj-Napoca, Romania:
Co-chairman of the session “Allergy and zoonoses”
Co-autor al prezentării orale: “Giardiasis in infantile population from Cluj county”. Anca L, **Colosi I**, Junie M, Sicoe F, Costache C. Abstract book SY 18
Co-autor al prezentării: “Human giardiasis report in Romania: the principle of snowball!” Costache C, **Colosi I**, Anca L. Abstract book SY 18
- 4.** 4th Trends in Medical Mycology (TIMM-4), 18-21 October 2009, Athens, Greece:
Autor principal al posterului: Comparison of two methods, Disk diffusion and E-test, for testing susceptibility of 102 filamentous fungi to amphotericin B, itraconazole, voriconazole, caspofungin, and posaconazole. **Colosi Ioana**, Faure Odile, Bourdon Cécile, Dessaigne Bérange, Lebeau Bernadette, Pelloux Hervé. Abstract in: Mycoses, 2009;vol.52, supplement 1: p.30
- 3.** X-th European Multicolloquium of Parasitology, Paris, August 24-28, 2008:
Co-autor al posterului: Serologic profile for toxoplasmic infection in pregnant women in Cluj county. **Colosi Ioana**, Costache Costache, Junie Monica, Gocan G. Abstract book p.183.
Co-autor al posterului: Intestinal parasites in children hospitalized for different pathologies. Costache Carmen, Muresan Letitia, **Colosi Ioana**. Abstract book p.131.
- 2.** 43rd ESCMID postgraduate course: International Symposium “Bacterial Adaptation Mechanisms: Biofilms, Hypermutability and Antibiotic Resistance (BAMBHAR)”. Workshop “Methods of Studying Biofilms and Hypermutability”. November 2007, Palma de Mallorca, Spain.

1. 7-th European Congress of Chemotherapy and Infection, Florența, Italia, 19-22 octombrie 2005
Co-autor la posterului: "Antifungal susceptibility testing by disk diffusion on three different media" C. Costache, **I.Colosi**, M. Junie, H. Colosi, C. Boboș. Abstract book p.109

Manifestări științifice naționale

19. Simpozionul „Multidisciplinaritate în supravegherea sănătății angajaților” organizat de Asociația Transilvană de Medicina Muncii, Cluj-Napoca, 22-23 noiembrie 2019,
Co-autor la prezentarea orală „Importanța screening-ului adulților în colectivitățile cu risc epidemiologic crescut”, Mădălina Bordea, **Ioana Colosi**, Carmen Costache.

18. 18th International Conference – Life Science for Sustainable Development, 26-28 September 2019, Cluj-Napoca, Romania.

Co-autor al posterului „Optimization of bioactive compounds extraction from garlic for improvement of antioxidant and antifungal properties”. Idiko Lung, Iuliana Vasian, Doina Iulia Rotaru, **Ioana Alina Colosi**, Adina Stegarescu, Ocsana Opriș, Maria - Loredana Soran.

17. Conferința Națională RoMedINF 2019, 19-20 septembrie 2019, Cluj-Napoca, România.

Co-autor al prezentării orale „Informational privacy, confidentiality and data security in research involving human subjects”. Horațiu Alexandru Colosi, Carmen Costache, **Ioana Alina Colosi**. Applied Medical Informatic, Vol 41 No Suppl. 1 (2019): RoMedInf2019.

16. „A 20-a Ediție a Medicalis 2019 – International Congress for Medical Students and Young Health Professionals, 9-12 mai 2019, Cluj-Napoca, România, coordonator al lucrării ”The dangers around us: MDR and XDR bacteria-are we prepared?”, autor Claudia BRANCSIK, studentă MG an V

15. „A 18-a Ediție a Medicalis 2018 – International Congress for Medical Students and Young Health professionals” 10-13 mai 2018, Cluj-Napoca, România
Membru al juriului secțiunii „Sănătate publică”

14. Conferința de sterilizare ediția a VIII-a Zalău, Sălaj, 18-19 mai 2017, Pacientul pe primul loc. Cele mai bune practici de prevenire a infecțiilor asociate activității medicale.
Invited speaker cu prezentarea:“Protejarea microbiomului – menținerea echilibrului”. **Ioana Colosi**, Carmen Costache

13. „A 18-a Ediție a Medicalis 2017 – International Congress for Medical Students and Young Health professionals”, 11-14 mai 2017, Cluj-Napoca, România
Membru al juriului secțiunii „Sănătate publică”

12. Prima Conferință a AMLR cu participare internațională, 18-21.05 2016 Cluj-Napoca, România
Co-autor al posterului “Genotiparea tulpinilor de *Giardia intestinalis* izolate de la om”. Carmen COSTACHE, Alexandra Fehér, Laura Simon, Lavinia Berinde, **Ioana Colosi**. Rev Romana Med Lab, Supliment la Vol.24, Nr. 1, martie 2016:S110-1. FI=0,143

11. „A 17-a Ediție a Medicalis 2016 – International Congress for Medical Students and Young Health professionals”, 12-15 mai 2016, Cluj-Napoca, România
Membru al juriului secțiunii „Sănătate publică”

10. Simpozionul “Zilele urologiei Sătmărene ediția a V-a” 28-30 mai 2015, Satu Mare, România
Co-autor al prezentării orale “ Spermograma și parametri hormonalii la pacienți infectați cu *Toxoplasma gondii* versus pacienți neinfecțiați”. Carmen Costache, Babak Jalali-Zadeh, Horațiu Alexandru Colosi, **Ioana Alina Colosi**, Laura Mihaela Simon.

9. Conferința de sterilizare ediția a VI-a Zalău, Sălaj, Procedurile invazive și siguranța pacientului, 21-22 mai 2015, Invited speaker cu prezentarea: "Biofilmele microbiene: o strategie de supraviețuire". **Ioana Colosi**, Horațiu Colosi, Carmen Costache
8. „A 16-a Ediție a Medicalis 2015 – International Congress for Medical Students and Young Health professionals”, 14-17 mai 2015, Cluj-Napoca, România
Membru al juriului secțiunii „Sănătate publică”
7. „A 15-a Ediție a Medicalis 2014 – International Congress for Medical Students and Young Health professionals”, 15-18 mai 2014, Cluj-Napoca, România
Membru al juriului secțiunii „Sănătate publică”
6. A 3-a Conferință Națională de Micologie Medicală, 20-22 iunie 2013 Sibiu, România:
Autor prezentator al prezentării orale: Infecții fungice produse de alți fungi decât *Candida* : factori de risc, diagnostic micologic. Flonta Mirela, Almaș Ariana, Dumitru Agneta, Beckert Roxana, Hăpăianu Cătălina, Lupșe Mihaela, Costache Carmen, **Colosi Ioana**. Rev Romana Med Lab, Supliment la Vol.21, Nr. 2/4, iunie 2013:S132-3. FI=0,171
Co-autor al prezentării orale: Infecții fungice produse de *Candida*: diagnostic micologic, sensibilitate la antifungice. Flonta Mirela, Almaș Ariana, Dumitru Agneta, Beckert Roxana, Hăpăianu Cătălina, Lupșe Mihaela, Costache Carmen, **Colosi Ioana**. Rev Romana Med Lab, Supliment la Vol.21, Nr. 2/4, iunie 2013:S130-2. FI=0,171
5. Al 3-lea WORKSHOP EDUCATIONAL AL SRMMM: State-of-the-art in Emerging Fungal Infections, ESCMID Postgraduate Education Course, 8-9 Septembrie 2011, Cluj-Napoca, România (membru în colectivul de organizare).
4. A 2-a Conferință Națională de Micologie Medicală. Al 2-lea Workshop Educațional Postuniversitar de Micologie Medicală. Prima Conferință Națională de Medicină Experimentală. 17-18 iunie, 2010, Iași, România
Autor prezentator al prezentării orale: Metode utilizate pentru testarea sensibilității la antifungice a speciilor de *Candida*". **Ioana Colosi**, Carmen Costache, Lia Monica Junie.
3. Prima Conferință Națională de Micologie Medicală și Primul Workshop Educațional Postuniversitar de Micologie Medicală "Actualități în diagnosticul și terapia infecțiilor fungice invazive". 6-8 noiembrie 2008, Cluj-Napoca, România
Co-autor al prezentării orale: Rezistența biofilmelor de *Candida* la antifungice. Carmen Costache, **Ioana Colosi**, Monica Junie
2. Workshop-ul "Rețea națională de cercetare și monitorizare privind studiul unor zoonoze parazitare și implicațiile lor în siguranța alimentelor", Cluj-Napoca, 11-12 iunie 2007
Co-autor la prezentarea orală „Semnificația umană a infecției animale cu *Trichinella spiralis*". Junie Monica, **Colosi Ioana**, Simon Laura
1. The VI-th National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Toxicology, June 2005, Cluj-Napoca, România.
Co-autor prezentare orală: The molecular basis of resistance phenomenon to antibiotics of *Pseudomonas aeruginosa* strains isolated from patients with urinary tract infections. Junie Monica, Costache Carmen, **Colosi Ioana**. Abstract book p.478-84.

Cluj-Napoca, 14 februarie 2022

Dr. Ioana Alina COLOSI

Lista cărților publicate Șef de lucrări Dr. Ioana Alina Colosi

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Medical bacteriology and Medical Virology. Carmen COSTACHE (editor), Monica JUNIE, Ioana COLOSI	autor	Carte: Medical bacteriology and Medical Virology	209	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu ISBN 978-973-693-760-6	Cluj-Napoca	2017
2	Microbiologie clinică: parazitologie și micologie. Carmen COSTACHE, Ioana Alina COLOSI	autor	Carte: Microbiologie clinică: parazitologie și micologie	108	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu ISBN 978-973-693-857-3	Cluj-Napoca	2018

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Microbiomul intestinal – de dorit, o alianță pe viață	Coautor capitol	Capitol în: GASTROENTEROLOGIE 2021. Microbii din aparatul digestiv: dușmani și prieteni. Coordonatori științifici: Prof. dr.	8-11 (4 pagini)/ 132 pagini	Viața Medicală, Editura MEDICHUB MEDIA.	București	2021

			Dan L. Dumitrașcu, Șef lucrări dr. Teodora-Surdea Blaga; Coordonator editorial: Dan Dumitru Mihalache				
--	--	--	---	--	--	--	--

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redacția: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1	Annexe 32. Compte rendu d'hospitalisation – embolie pulmonaire/3 pagini (p.258-260).	Sous la direction de Ana COIUG et Sophie Le GAL/ Manuel de langue française pour les sciences et les métiers de la santé	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu ISBN 978-973-693-561-9	Cluj-Napoca	2014	277
2	Annexe 34. Compte rendu d'hospitalisation – insuffisance ventriculaire gauche/3 pagini (p.263-265).	Sous la direction de Ana COIUG et Sophie Le GAL/ Manuel de langue française pour les sciences et les métiers de la santé	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu ISBN 978-973-693-561-9	Cluj-Napoca	2014	277
3	Microbiologie pentru Asistenți Medicali Generaliști	Ioana COLOSI, Carmen COSTACHE/ Microbiologie pentru Asistenți Medicali Generaliști	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu ISBN 978-973-693-661-6	Cluj-Napoca	2016	258
4	Laboratory works for microbiology	COSTACHE Carmen Anca, COLOSI Ioana Alina, BORDEA Mădălina Adriana/ Laboratory works for microbiology	Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu ISBN 978-973-693-932-7	Cluj-Napoca	2019	134

Cărți sau cursuri publicate cu destinație postuniversitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redacția: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1	Diagnosticul de laborator	Coordonator:	Editura Medicală	Cluj-	2021	138

<p>în bacteriologie 4 pagini (p.28-31); Diagnosticul de laborator în micologie 4 pagini (p.77-80) Fișă de practică în laboratorul medical. Diagnosticul de laborator în bacteriologie 3 pagini (p.111-113) Fișă de practică în laboratorul medical. Diagnosticul de laborator în micologie 2 pagini (p.125-126)</p>	<p>Alexandra Crăciun/capitole în: Caiet de aptitudini practice pentru laboratoarele medicale (Program de master profesional Laborator medical)</p>	<p>Universitară Iuliu Hațieganu, ISBN 978-606-075-020-8</p>	<p>Napoca</p>		
--	--	---	---------------	--	--

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

EDITURI INTERNAȚIONALE ȘI NAȚIONALE

I. Edituri internaționale de prestigiu

1. Academic Press
2. American Psychiatric Publishing
3. Appleton & Lange
4. BC Decker Inc
5. Blackwell Publishers
6. BMJ Publishing Group
7. Cambridge Medical Publications (CMP)
8. Cambridge University Press
9. Cardiotext Publishing
10. Churchill Livingstone
11. CRC Press, Boca Raton, USA
12. De Gruyter
13. Demos Medical
14. Elsevier
15. Humana Press Inc.
16. Informa Healthcare
17. International Universities Press
18. IOS Press The Netherlands
19. John Wiley & Sons
20. Johns Hopkins University Press
21. Karger Publishers
22. Kluwer Academic
23. Lippincott Williams & Wilkins (LWW)
24. Macmillan Publishing
25. Marcel Dekker, Inc. (dekker)
26. Mary Ann Liebert, Inc
27. McGraw-Hill
28. Mosby, Inc. (Mosby)
29. Nova Science Publishers
30. Oxford University Press
31. Pharmaceutical Press London
32. Professional Communication Inc
33. Quintessence Publishing
34. Raven Press
35. Routledge
36. SAGE
37. Science Publishers
38. Springer Verlag
39. Taylor & Francis Publishing
40. Thieme

41. De Boek Superieur
42. Flammarion
43. Larousse
44. Lavoisier
45. Masson (France) (MassonFr)

II. Edituri internaționale (care nu sunt incluse în lista predatory publishers:

<https://beallist.weebly.com>),

Editura Academiei Române, Editura Medicală, Editura Științifică și Enciclopedică

III. Edituri de top din Romania care publică literatură medicală și științifică

1. Editura Academiei de Stiinte Medicale
2. Editura Amaltea
3. Editura Casa Cartii de Stiinta
4. Editura CERMAPRINT
5. Editura Didactica si Pedagogica6
6. Editura Etna
7. Editura Medicala Antaeus
8. Editura Medbook
9. Editura Tehnica
10. Editura Medicala Universitara ” Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca
11. Editura Universitara “Carol Davila” Bucuresti
12. Editura Victor Babes Timisoara
13. Editura Gr. T. Popa Iasi
14. Editura Clusium (Cluj)
15. Editura Risoprint (Cluj)

IV. Alte edituri cu ISBN

Lista de articole științifice Șef lucrări Dr. Ioana Alina Colosi

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	A case of ciliate protozoa <i>Colpoda</i> spp. (Ciliata: <i>Colpodiidae</i>) detected in human urine.	Costache Carmen, Bursășiu Sanda, Filipaș Cristina, Colosi Ioana .	Ultim autor	Iranian Journal of Parasitology, 6(4):99-104; 6 pagini	0,421	Q4	2011	http://ijpa.tums.ac.ir/index.php/ijpa/article/view/211
2	Susceptibility of 100 filamentous fungi: comparison of two diffusion methods, Neo-Sensitabs and E-test, for amphotericin B, caspofungin, itraconazole, voriconazole and posaconazole	Colosi Ioana Alina , Faure Odile, Dessaigne Bérangère, Bourdon Cécile, Lebeau Bernadette, Colosi Horațiu Alexandru, Pelloux Hervé	Prim autor	Medical Mycology; 50(4):378-85. 8 pagini	1,979	Q1	2012	https://doi.org/10.3109/13693786.2011.616543
3	Influence of <i>Toxoplasma gondii</i> Infection on Male Fertility: A Pilot Study on Immunocompetent Human Volunteers.	Colosi Horațiu Alexandru, Jalali-zadeh Babak, Colosi Ioana Alina , Simon Laura Mihaela, Costache Carmen Anca	Autor corespondent	Iranian Journal of Parasitology, 10(3):402-409, 8 pagini	0,686	Q4	2015	http://ijpa.tums.ac.ir/index.php/ijpa/article/view/539
4	Qualitative Assessment of Vaccine Hesitancy in Romania	Miko David, Costache Carmen, Colosi Horațiu Alexandru, Neculicioiu Vlad, Colosi Ioana Alina	Ultim autor	Medicina-Lithuania, 55(6), 282; 20 pagini	1,205	Q2	2019	https://doi.org/10.3390/medicina55060282
5	First multilocus sequence typing (MLST) of <i>Giardia duodenalis</i> isolates from	Costache Carmen, Kalmar Zsuzsa, Colosi Horatiu Alexandru,	Ultim autor	Parasites & Vectors, 13(1): 387; 11 pagini	3,876	Q1	2020	https://doi.org/10.1186/s13071-020-04248-2

	humans in Romania	Baciu Alina Mihaela, Opris Razvan Vlad, Gyorke Adriana, Colosi Ioana Alina .		Correction: Parasites & Vectors; 2020;14(1): 325.				
6	Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania—A 4-Year Cross-Sectional Study.	Colosi Ioana Alina , Cognet Odile, Colosi Horatiu Alexandru, Sabou Marcela, Costache Carmen.	Prim autor	Journal of Fungi, 6(3):154; 10 pagini	5,816	Q1	2020	https://doi.org/10.3390/jof6030154
7	Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacteriales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania	Colosi Ioana Alina , Baciu Alina Mihaela, Opris Razvan Vlad, Peca Loredana, Gudat Tristan, Simon Laura Mihaela, Colosi Horațiu Alexandru, Costache Carmen	Prim autor	Foods, 9(12):1726; 13 pagini	4,350	Q2	2020	https://doi.org/10.3390/foods9121726
8	When a Ciliate Meets a Flagellate: A Rare Case of <i>Colpoda</i> spp. and <i>Colpodella</i> spp. Isolated from the Urine of a Human Patient. Case Report and Brief Review of Literature.	Neculicioiu Vlad Sever; Colosi Ioana Alina ; Toc Dan Alexandru; Lesan Andrei; Costache Carmen.	Autor cu contribuții egale cu primul autor	Biology-Basel, 10 (6), 476; 9 pagini	5,079	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/biology10060476

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) = 22,991

(fără articolul din poziția 1, care este Case report în revistă cu FI<3)

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Synthesis and Evaluation of Antimicrobial Activity of Some New Hetaryl-Azoles Derivatives Obtained from 2-Aryl-4-methylthiazol-5-carbohydrazides and Isonicotinic Acid Hydrazide.	Tiperciuc Brîndușa, Zaharia Valentin, Colosi Ioana , Moldovan Cristina, Crișan Ovidiu, Pîrnau Adrian, Vlase Laurian, Duma Mihaela, and Oniga Ovidiu	Journal of Heterocyclic Chemistry, 49(6):1407-1414, 8 pagini	1,224	Q3	2012	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/jhet.1060
2	First isolation and genetic characterization of a <i>Toxoplasma gondii</i> strain from a symptomatic human case of congenital toxoplasmosis in Romania	Costache Carmen Anca, Colosi Horațiu Alexandru, Blaga Ligia, Györke Adriana, Paștiu Anamaria Ioana, Colosi Ioana Alina , Ajzenberg Daniel	Parasite; 20:11. 5 pagini	0,822	Q2	2013	https://doi.org/10.1051/parasite/2013011
3	The Importance of Atmospheric Microbial Contamination Control in Dental Offices: Raised Awareness Caused by the SARS-CoV-2 Pandemic	Manea Avram, Crisan, Diana, Baciut Grigore, Baciut Mihaela, Bran Simion, Armencea Gabriel, Crisan Maria, Colosi Horatiu, Colosi Ioana , Vodnar Dan, Aghiorghiesei Alexandra, Aghiorghiesei Ovidiu, Onisor Florin, Dinu Cristian.	Applied Sciences - Basel, 11(5):2359, 11 pagini	2,679	Q2	2021	https://doi.org/10.3390/app11052359
4	Antimicrobial activity of experimental endodontic sealer based on bioceramic nanomaterials.	Lucia Iacobina Timis, Maria Gorea, Carmen Costache, Ioana Alina Colosi , Pavel Șchiopu, Paul-Ștefan Panaitescu, Ada Delean, Dinu Iuliu Dumitrascu, Radu Septimiu Câmpian.	STUDIA UBB CHEMIA; LXVI (4):369-382. 14 pagini	0,477	Q4	2021	http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/27Timis_etal_369_382.pdf

5	Mixed Etiology COVID-19 Associated Pulmonary Aspergillosis (CAPA)—A Case Report and Brief Review of the Literature	Toc Dan Alexandru, Carmen Costache, Alexandru Botan, Razvan Marian Mihaila, Ioana Alina Colosi , Sandor Botond Buksa, and Roxana Mihaela Chiorescu	Journal of Fungi, 7(10): 877. 12 pagini	5,816	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/jof7100877
---	--	---	---	-------	----	------	---

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Metoda difuzimetrică în testarea sensibilității la antifungice	Costache Carmen, Colosi Ioana	Ultim autor	Revista Scientia Parasitologica; 9(1):74-78, 5 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
2	Metode de studiu a biofilmelor și hipermutabilității	Colosi Ioana	Prim autor	Revista Scientia Parasitologica; 9(1):22-24, 3 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
3	Patogenia infecțiilor cu <i>Candida</i> : factorii de patogenitate și factorii de risc ai infecțiilor cu fungi din genul <i>Candida</i>	Colosi Ioana , Costache Carmen, Junie Monica	Prim autor	Clujul Medical; 82(1):30-34, 5 pagini	2009	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/15
4	Comparison of two methods, E-test® and Neo-Sensitabs® tablet diffusion assay, for testing susceptibility of 93 <i>Candida</i> strains to amphotericin B, fluconazole, voriconazole, and	Colosi Ioana , Faure Odile, Lebeau Bernadette, Colosi Horațiu, Junie Monica, Pelloux Hervé	Prim autor	Revista Scientia Parasitologica, vol.10, 1-2:112-22, 11 pagini	2009	http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_112-122.pdf

	caspofungin					
5	<i>Staphylococcus</i> species and their Methicillin-Resistance in 7424 Blood Cultures for Suspected Bloodstream Infections	Almaş Ariana, Flonta Mirela, Petraşcu Mirela, Năstase Violeta, Colosi Ioana	Ultim autor	Applied Medical Informatics, Vol. 28, No.2:22-30, 9 pagini	2011	https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/article/view/154
6	Antimicrobial activity of <i>Melampyrum cristatum</i> , <i>Melampyrum bihariense</i> and <i>Melampyrum arvense</i> tinctures.	Munteanu Melania F., Gligor Ramona, Crîsnic Ioan, Costache Carmen Anca, Colosi Ioana Alina .	Ultim autor	African Journal of Pharmacy and Pharmacology, Vol. 6(40): 2808-2812, 5 pagini	2012	https://academicjournals.org/journal/AJPP/edition/29_October_2012 https://doi.org/10.5897/AJPP12.404
7	The role of new biochemical lipids mediators in trypanosomatid infections control	Cătană Cristina-Sorina*, Costache Carmen*, Colosi Ioana Alina* , Cozma-Petruţ Anamaria, Magdaş Cristian	autor cu contribuţii egale cu primul autor	Revista Scientia Parasitologica, 19(1-2):7-14, 8 pagini	2018	http://scientia.zooparaz.net/2018_19_01/07-14-SP-2018-Catana.pdf
8	<i>Helicobacter Pylori</i> : Old and New Challenges in the Microbiological Diagnosis	Colosi Ioana Alina , Costache Carmen, Grad Simona, Grad Cosmin, Luca Diana Maria, Colosi Horaţiu Alexandru, Dumitraşcu Dan Lucian	Prim autor	Proceedings of the Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM) Page 42-48, 7 pagini	2019	https://www.filodiritto.com/helicobacter-pylori-old-and-new-challenges-microbiological-diagnosis

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuţii egale)

² se va nota anul apariţiei articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Species distribution and antifungal susceptibility of <i>Candida</i> isolates collected from hospitalized patients in Romania and Greece.	Christofidou Myrto, Spiliopoulou Anastasia, Vamvacopoulou Sofia, Stamoulis Vassiliki, Dimitracopoulos George, Anastassiou Evangelos, Junie Lia Monica, Costache Carmen, Colosi	Revista Scientia Parasitologica; 9(1):61-67, 7 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf

		Ioana , Ciobanca Petrică Teofil			
2	Specii de <i>Candida</i> izolate din infecțiile micotice	Costache Carmen, Colosi Ioana , Junie Monica	Revista Scientia Parasitologica; 9(1):68-73, 6 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
3	The importance of antitoxoplasmic IgA detection in newborns	Costache Carmen, Colosi Ioana , Junie Monica	Proceedings of X European Multicolloquium of Parasitology. EMOP free papers (Paris, August 24-29 2008), p43-48, 6 pagini	2008	https://www.worldcat.org/title/x-european-multicolloquium-of-parasitology-emop-paris-france-august-24-29-2008-free-papers/oclc/316827684
4	Toxoplasmic infection in pregnant women from Cluj county and neighbouring area	Costache Carmen Anca, Țigan Ștefan, Colosi Ioana , Coroiu Zoe	Applied Medical Informatics; 23(3-4):31-36, 6 pagini	2008	https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/issue/view/48
5	Immunochromatography versus microscopy for the identification of <i>Giardia lamblia</i> and <i>Cryptosporidium parvum</i> in human feces	Costache Carmen Anca, Colosi Ioana Alina , Colosi Horațiu Alexandru	Revista Scientia Parasitologica; 10(1-2):26-31, 6 pagini	2009	http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_026-031.pdf
6	Testing for toxoplasmic immunity in women of fertile age – are we prepared?	Costache Carmen Anca, Colosi Ioana , Junie Monica	Revista Scientia Parasitologica; 11(1):44-46; 3 pagini	2010	http://scientia.zooparaz.net/2010_11_01/sp2010-pp44-46%20-%20Costache.pdf
7	Synthesis and antimicrobial activity evaluation of some N1-Arylidene-Thiosemicarbazone and 1,3,4-Thiadiazoline derivatives	Ionuț Ioana, Nastasă Cristina, Tiperciuc Brîndușa, Oniga Smaranda, Pîrnău Adrian, Vlase Laurian, Colosi Ioana , Duma Mihaela, Oniga Ovidiu	Clujul Medical; 86(Supplement 1) :S27-S33, 7 pagini	2013	https://medpharmareports.com/public/public/Supplements/2013-supplement-1_toc.pdf https://medpharmareports.com/index.php/mpr/supplements

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
3	Semnificația umană a infecției animale cu <i>Trichinella spiralis</i>	Junie Monica, Colosi Ioana , Simon Laura	Co-autor	Scientia Parasitologica; 8(2-3):27-30, 4 pagini	2007	http://scientia.zooparaz.net/2007_08_02/June-2.pdf
2	Incidența parazitozelor la pacienții din Spitalul Clinic Județean de Urgență și Clinica de Boli Infecțioase	Costache Carmen, Junie Monica, Colosi Ioana , Minica Felicia	Co-autor	Scientia Parasitologica; 8(1):39-44, 6 pagini	2007	http://scientia.zooparaz.net/2007_08_01/05-Costache.pdf
1	Rezistența biofilmelor de Candida la antifungice	Colosi Ioana , Costache Carmen, Junie Monica	Autor principal	Fungi & Mycotoxins; 1(3):242-249. 8 pagini	2009	

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Synthesis and Evaluation of Antimicrobial Activity of Some New Hetaryl-Azoles Derivatives Obtained from 2-Aryl-4-methylthiazol-5-carbohydrazides and Isonicotinic Acid Hydrazide.	Tiperciuc Brîndușa, Zaharia Valentin, Colosi Ioana , Moldovan Cristina, Crișan Ovidiu, Pîrnau Adrian, Vlase Laurian, Duma Mihaela, and	coautor	Journal of Heterocyclic Chemistry, 49(6):1407-1414, 8 pagini	1,224	Q3	2012	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/jhet.1060

		Oniga Ovidiu						
2	First isolation and genetic characterization of a <i>Toxoplasma gondii</i> strain from a symptomatic human case of congenital toxoplasmosis in Romania	Costache Carmen Anca, Colosi Horațiu Alexandru, Blaga Ligia, Györke Adriana, Paștiu Anamaria Ioana, Colosi Ioana Alina , Ajzenberg Daniel	coautor	Parasite; 20:11. 5 pagini	0,822	Q2	2013	https://doi.org/10.1051/parasite/2013011
3	Influence of <i>Toxoplasma gondii</i> Infection on Male Fertility: A Pilot Study on Immunocompetent Human Volunteers.	Colosi Horațiu Alexandru, Jalalizadeh Babak, Colosi Ioana Alina , Simon Laura Mihaela, Costache Carmen Anca	autor corespondent	Iranian Journal of Parasitology, 10(3):402-409, 8 pagini	0,686	Q4	2015	http://ijpa.tums.ac.ir/index.php/ijpa/article/view/539
4	Qualitative Assessment of Vaccine Hesitancy in Romania	Miko David, Costache Carmen, Colosi Horațiu Alexandru, Neculicioiu Vlad, Colosi Ioana Alina	ultim autor	Medicina-Lithuania, 55(6), 282, 20 pagini	1,205	Q2	2019	https://doi.org/10.3390/medicina55060282
5	First multilocus sequence typing (MLST) of <i>Giardia duodenalis</i> isolates from humans in Romania	Costache Carmen, Kalmar Zsuzsa, Colosi Horatiu Alexandru, Baciu Alina Mihaela, Opris Razvan Vlad, Györke Adriana, Colosi Ioana Alina .	ultim autor	Parasites & Vectors, 13(1): 387; 11 pagini Correction: Parasites & Vectors; 2020;14(1): 325.	3,876	Q1	2020	https://doi.org/10.1186/s13071-020-04248-2

6	Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania—A 4-Year Cross-Sectional Study.	Colosi Ioana Alina , Cognet Odile, Colosi Horatiu Alexandru, Sabou Marcela, Costache Carmen.	Prim autor	Journal of Fungi, 6(3):154, 10 pagini	5,816	Q1	2020	https://doi.org/10.3390/jof6030154
7	Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacteriales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania	Colosi Ioana Alina , Baci Alina Mihaela, Opris Razvan Vlad, Peca Loredana, Gudat Tristan, Simon Laura Mihaela, Colosi Horațiu Alexandru, Costache Carmen	Prim autor	Foods, 9(12):1726, 13 pagini	4,350	Q2	2020	https://doi.org/10.3390/foods9121726
8	The Importance of Atmospheric Microbial Contamination Control in Dental Offices: Raised Awareness Caused by the SARS-CoV-2 Pandemic	Manea Avram, Crisan Diana, Baciut Grigore, Baciut Mihaela, Bran Simion, Armencea Gabriel, Crisan Maria, Colosi Horatiu, Colosi Ioana , Vodnar Dan, Aghiorghiese Alexandra, Aghiorghiese Ovidiu, Onisor Florin, Dinu Cristian.	coautor	Applied Sciences - Basel, 11(5):2359, 11 pagini	2,679	Q2	2021	https://doi.org/10.3390/app11052359

9	Antimicrobial activity of experimental endodontic sealer based on bioceramic nanomaterials.	Lucia Iacobina Timis, Maria Gorea, Carmen Costache, Ioana Alina Colosi , Pavel Șchiopu, Paul-Ștefan Panaitescu, Ada Delean, Dinu Iuliu Dumitrascu, Radu Septimiu Câmpian.	coautor	STUDIA UBB CHEMIA; LXVI (4):369-382. 14 pagini	0,477	Q4	2021	http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/27Timis_et al_369_382.pdf
10	Mixed Etiology COVID-19 Associated Pulmonary Aspergillosis (CAPA)—A Case Report and Brief Review of the Literature	Toc Dan Alexandru, Carmen Costache, Alexandru Botan, Razvan Marian Mihaila, Ioana Alina Colosi , Sandor Botond Buksa, and Roxana Mihaela Chiorescu	coautor	Journal of Fungi, 7(10): 877. 12 pagini	5,816	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/jof7100877
11	When a Ciliate Meets a Flagellate: A Rare Case of <i>Colpoda</i> spp. and <i>Colpodella</i> spp. Isolated from the Urine of a Human Patient. Case Report and Brief Review of Literature.	Neculicioiu Vlad Sever; Colosi Ioana Alina ; Toc Dan Alexandru; Lesan Andrei; Costache Carmen.	autor cu contribuții egale cu primul autor	Biology-Basel, 10 (6), 476; 9 pagini	5,079	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/biology10060476

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Antimicrobial activity of <i>Melampyrum cristatum</i> , <i>Melampyrum bihariense</i> and <i>Melampyrum arvense</i> tinctures.	Munteanu Melania F., Gligor Ramona, Crîsnic Ioan, Costache Carmen Anca, Colosi Ioana Alina	Ultim autor	African Journal of Pharmacy and Pharmacology, Vol. 6(40): 2808-12, 5 pagini	2012	https://academicjournals.org/journal/AJPP/edition/29_October_2012
2	Synthesis and antimicrobial activity evaluation of some N1-Arylidene-Thiosemicarbazone and 1,3,4-Thiadiazoline derivatives	Ionuț Ioana, Nastasă Cristina, Tiperciuc Brîndușa, Oniga Smaranda, Pîrnău Adrian, Vlase Laurian, Colosi Ioana , Duma Mihaela, Oniga Ovidiu	coautor	Clujul Medical; 86(Supplement 1) :S27-S33, 7 pagini	2013	https://medpharmareports.com/public/public/Supplements/2013-supplement-1_toc.pdf https://medpharmareports.com/index.php/mpr/supplements
3	The role of new biochemical lipids mediators in trypanosomatid infections control	Cătană Cristina-Sorina*, Costache Carmen*, Colosi Ioana Alina* , Cozma-Petruț Anamaria, Magdaș Cristian	autor cu contribuții egale cu primul autor	Revista Scientia Parasitologica, 19(1-2):7-14, 8 pagini	2018	http://scientia.zooparaz.net/2018_19_01/07-14-SP-2018-Catana.pdf
4	<i>Helicobacter Pylori</i> : Old and New Challenges in the Microbiological Diagnosis	Colosi Ioana Alina , Costache Carmen, Grad Simona, Grad Cosmin, Luca Diana Maria, Colosi Horațiu Alexandru, Dumitrașcu Dan Lucian	Prim autor	Proceedings of the Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM) Page 42-48, 7 pagini	2019	https://www.filodiritto.com/helicobacter-pylori-old-and-new-challenges-microbiological-diagnosis

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul aparitiei articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.